
Augstskolu likuma grozījumi sāk ceļu uz noslēdzošo lasījumu Saeimā

  Publicēts pirms vairāk nekā 3 gadiem

Publicēts: 28.05.2021.

Šodien, 2021. gada 28. maijā, Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisija pabeidza  Augstskolu likuma grozījumu izskatīšanu

un nolēma tos nodot Saeimai uz trešo lasījumu. Grozījumi likumā paredz mainīt augstskolu tipoloģiju, ieviest augstskolu padomes,

kā arī jaunu kārtību rektora amata pretendentu atlasei un apstiprināšanai.

Otrajā lasījumā atbalstītā grozījumu redakcija paredz augstskolas iedalīt četros tipos - zinātnes universitātes, lietišķo zinātņu

universitātes, kā arī mākslu un kultūras universitātes un lietišķo zinātņu augstskolas. Likumā plānots arī noteikt konkrētus

atbilstības kritērijus katram no augstskolu tipiem. Tā, Zinātnes universitātēm būs jāīsteno vismaz trīs augstākās izglītības līmeņu

studiju programmas un vismaz 65 procentiem akadēmiskā personāla jābūt zinātnes doktora grādam. Lietišķo zinātņu augstskolas

īstenos bakalaura un maģistra līmeņa programmas, bet zinātnes doktora studiju programmas varēs veidot, ja augstskola

konkrētajā studiju virzienā uzrādīs starptautiska līmeņa prasībām atbilstošus pētniecības rezultātus vai arī programmas veidos

sadarbībā ar citu augstskolu. Savukārt mākslu un kultūras universitātes īstenos bakalaura un maģistra studiju programmas

izglītības tematiskajā jomā “Mākslas”, kā arī profesionālā doktora studiju programmas mākslās.

Grozījumi paredz ieviest jaunu iekšējās pārvaldības institūciju – augstskolas padomi, kas būs atbildīga par augstskolas attīstības

stratēģijas apstiprināšanu un tās ieviešanas progresa uzraudzību. Tā iecerēta kā koleģiāla augstākā lēmējinstitūcija, kas atbildīga

par augstskolas ilgtspējīgu attīstību, stratēģisko un finanšu uzraudzību. Padomes kompetencē būtu arī augstskolas satversmes

apstiprināšana.

https://www.izm.gov.lv/lv


Saistītas tēmas

Augstskolu reforma

https://www.izm.gov.lv/lv/jaunums/augstskolu-likuma-grozijumi-sak-celu-uz-nosledzoso-lasijumu-saeima

Grozījumi likumā precizē arī normatīvo regulējumu attiecībā uz augstskolas rektoru, tostarp tā ievēlēšanas kārtību. Paredzēts, ka

pretendentus uz valsts dibinātas augstskolas rektora amatu atklātā starptautiskā konkursā atlasīs augstskolas padome. Tāpat

likumā plānots nostiprināt tiesības rektora amatā ievēlēt ārvalstu pilsoni.

Apjomīgos grozījumus Augstskolu likumā plānots pieņemt līdz Jāņiem, grozījumi stātos spēkā 16.augustā.

 

https://www.izm.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B389%255D=389

	Augstskolu likuma grozījumi sāk ceļu uz noslēdzošo lasījumu Saeimā
	Saistītas tēmas

